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گزارش »آرمان ملی« از وعده ساخت یک 
میلیون مسکن در سال:

»رستم« پا پس کشید  
  رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی: قرار نیست 

سالی یک میلیون مسکن بسازیم!

آرمان ملی: دولت سیزدهــم که با طـرح حل 
مشکلات مردم به ویژه در حوزه اقتصاد و معیشت 
روی کارآمد مانور بسیار ویژه ای روی بحث ساخت 
مسکن داشت. چنانکه آقای رئیسی از ساخت سالی 
یک میلیون مسکن در سال خبر داد. این گفته 
رئیس جمهور که پس از وی وزیر راه و شهرسازی 
و مجلس نیز بر آن صحه گذاشتند با مخالفت های 
بسیاری در جامعه و کارشناسان روبه رو شد اما خللی 
در تصمیم دولت وارد نکرد. تا اینکه امروز با گذشت 
2 ماه از آغاز به کار دولت وزیر مسکن می گوید که 
قرار نیست سالی یک میلیون مسکن بسازیم. معلوم 
نیست که این برآورد تازه به دست آقای وزیر آمده یا 
اینکه سابق بر این هم از این موضوع خبر داشته است؟ 
نکته مهم تر اینکه قرار است دیگر وعده ها همین گونه 

با تاکید مطرح شود و پس از چندی فراموش شود؟ 
 داستان یک وعده 

رئــیس جمهــور از ابتدای روی کارآمدن خود 
وعده های متعددی را به مردم داد که یکی از مهم ترین 
آنها وعده ساخت یک میلیون مسکن در سال بود. در 
این راستا چهارم شهریورماه هیأت دولت سیزدهم به 
ریاست آیت ا... سید ابراهیم رئیسی تشکیل جلسه 
داد و ایشان با اشاره به وعده خود برای ساخت 
یک میلیون مسکن در هر سال گفت: »وزیر راه و 
شهرسازی با جدیت دنبال کند تا این وعده محقق 
شود.« اما پرسش اینجاست که دولت سیزدهم که 
وعده ساخت یک میلیون مسکن در سال را داده 
و مجلس هم مهر تایید روی آن زده اند. آیا توانایی 
انجام این اقدام را دارد و ساخت انبوه مسکن سهم 
چه کسانی می شود؟ به باور کارشناسان نه تنها تحقق 
یافتنی نیست بلکه در صورت اجرا نیز نمی تواند اثرات 
مطلوب بر بازار مسکن گذاشته و نیازهای موجود را 
پاسخ دهد. بازار مسکن یک سالی است که با پشت 
سر گذاشتن جهش بیش از سه برابری قیمت، در 
خواب زمستانی معاملات فرو رفته؛ وضعیتی که 
کارشناسان مسکن نام آن را وضعیت انجماد و 
قفل شدگی گذاشته اند. قیمت ها در این بازار طوری 
سر به فلک گذاشته که از طرفی هر خریداری را با عدم 
قدرت خرید روبه رو کرده و از سوی دیگر فروشندگان 
آن هم در انتظار رسیدن به ثبات قیمت با تعلل عمل 
کرده و علاقه چندانی به فروش املاک خود ندارند. 
کنار بازار خرید و فروش باید بازار اجاره را هم در نظر 
بگیریم که داشتن یک سرپناه را برای هر مستاجری 
آن چنان دشوار کرده که طبق گزارش های مرکز آمار 
۴۰ تا ۶۰ درصد از درآمد خانوار ها را پرداخت اجاره بها 
می بلعد. حالا دولت در کنار مجلس به  عنوان راهکاری 
برای بهبود وضعیت آشفته بازار مسکن اعلام کرده اند 
که طی یک سال حدود یک میلیون مسکن خواهند 
ساخت. پروژه ساخت انبوه مسکن از سوی دولت 
پیش از این هم در دولت محمود احمدی نژاد تحت 
عنوان مسکن مهر تجربه شده بود و در دولت حسن 
روحانی هم بحث مسکن ملی مطرح بود که در همان 
مراحل اولیه ناتمام باقی ماند. این در حالی است 
که چندی پیش وزیر راه و شهرسازی در توجیه 
اقتصادی و چگونگی تامین اعتبار ساخت یک میلیون 
مسکن گفته بود: »به دنبال تهاتر نفت با ساخت انواع 
پروژه های ریلی، جاده ای و دریایی هستیم.« در 
حالی که دولت در شرایط تحریمی نمی تواند نفت 
بفروشد، بخش خصوصی و پیمانکاران راه، ریل سازی 
و ساختمان سازی چگونه باید نفت بفروشند؟ در 
پروژه تهاتر قیمت نفت چگونه محاسبه می شود؟ 
قدرمسلم اولین و مهم ترین نهاده مورد نیاز به منظور 
تولید مسکن مسأله زمین است. به طور کلی بسیاری 
از مردم با نگاه به چهره کلانشهرها و ساختمان های 
بلند مرتبه واقع در این مناطق تصور می کنند که 
دیگر هیچ زمینی برای ساخت و ساز وجود نداشته 
و اساسا به همین علت است که بلندمرتبه سازی با 

تراکم های قابل توجه اوج گرفته است.
 جزئیات ساخت 4 میلیون مسکن

وزیر راه و شهرسازی درباره چگونگی و جزئیات 
ساخت چهار میلیون واحد مسکن در دولت سیزدهم 
گفت: درباره مسکن به دلیل قانون جهش تولید و 
خواست دولت مقرر شده تا چهار سال آینده چهار 
میلیون واحد مسکونی در کشور ساخته شود و در این 
راستا اخیرا قانون خوبی در مجلس طی ماه گذشته 
ابلاغ شد که می تواند کمک بزرگی به مردم برای 
صاحبخانه شدن کند. وی افزود:  البته وعده ساخت 
چهار میلیون واحد مسکونی در دولت سیزدهم به 
این معنی نیست که در هر سال یک میلیون واحد 
ساخته خواهد شد. چرا که همه می دانیم ساخت 
مسکن حدود یک سال و نیم زمان می برد؛ بنابراین 
از ابتدا این مسأله را اعلام کردیم که در وهله نخست 
باید تا حدود دو میلیون واحد مسکونی شروع کنیم و 
هم اکنون عملیات اجرایی آن نیز در شرف آغاز شدن 
 است. رستم قاسمی بیان کرد: تامین زمین برای

2 میلیون واحد مسکونی در فاز اول پروژه در 
دستورکار قرار گرفته و تاکنون این زمین ها در 8۰۰ 
شهر کشور مشخص شده است. وزیر راه و شهرسازی 
در ادامه با اشاره به قانون جهش تولید و تامین مسکن 
گفت: نظام بانکی مکلف است 3۶۰ هزار میلیارد 
تومان معادل 2۰ درصد تسهیلات پرداختی در هر 
سال را به حوزه مسکن اختصاص دهد، در همین 
راستا فردا سه شنبه جلسه ای در شورای پول و اعتبار 
برای تعیین تکلیف این تسهیلات برگزار خواهد شد.

گــزارش

آرمان ملی: یکی از وزرای اقتصاددان دولت سیزدهم که در 
توئیتی از ایجاد اشتغال با یک میلیون تومان خبر داده، اما گفته 
بود که آموزش ندادیم برای همین تعجب برانگیز است، حالا گویا 
قصد دارد هر سالی یک میلیون شغل ایجاد کند؛ اینکه وزارت کار 
وظیفه ذاتی خود را در توسعه اشتغال باید انجام دهد امری عادی 
است، ولی هر کاری شغل نمی شود! از طرفی ثبات و امنیت شغلی 
مهم تر از ایجاد مشاغل جدیدی است که وزیر از آن بحث می کند! 
البته به نظر می رسد عدد »یک میلیون« برای این دولت قداست 
خاصی دارد چون قبل از مطرح شدن هر طرحی این عبارت گفته 
می شود! اگر در آینده وزرای دیگری هم از طرح هایی با عنوان »یک 
میلیون« استفاده کردند نباید جواب داد.  حجت ا... عبدالملکی، 
در سومین نشست ستاد اشتغال قرارگاه رفاه مردم و کمیسیون 
تخصصی شورای عالی اشتغال اظهار داشت: با توجه به تاکید 
رئیس جمهوری، باید سهم هرکدام از دستگاه ها در تحقق یک 
میلیون شغل در سال مشخص شود و این موضوع، بدون همکاری 
همه متولیان در این حوزه محقق نمی شود. او با اعلام این خبر که 
نشست بعدی شورای عالی اشتغال با حضور رئیس جمهوری برگزار 
می شود، اظهار امیدواری کرد؛ در  نشست آتی، برنامه عملیاتی 
تحقق یک میلیون فرصت شغلی در هر سال و کلیات آن مصوب 
 شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه چارچوب 
مفهومی زیست بوم اشتغال کشور، باید بتواند بین تولید و اشتغال 

ارتباط منطقی برقرار کند، افزود: باید هرگونه ایجاد اشتغال به 
افزایش تولید منجر شود، تولید و اشتغال دو روی یک سکه هستند، 
اشتغال بدون تولید، معنا ندارد و در نگاه اقتصاد اسلامی، انسان ها، 
باید ارزش آفرین باشند. عبدالملکی با اشاره به اینکه وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، هماهنگ کننده موضوع اشتغال بین دستگاه ها 
و نهادها در کشور است، گفت: ما، وظیفه تسهیل گری و انجام بهتر 
امور را برعهده داریم. او با بیان اینکه، ایجاد اشتغال، دارای اقتضائات 
کلان و بخشی است، تصریح کرد: در موضوع ایجاد اشتغال باید 
در ابتدا شفاف سازی لازم صورت گیرد و سپس جامعه هدف در 
همه دستگاه ها به طور کامل مشخص شود. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با تاکید بر اینکه جغرافیای اشتغال و اصناف در دستگاه ها 
باید شناسایی شوند، افزود: باید کمیت ها، کیفیت ها و نقش افراد در 
اکوسیستم اشتغال کشور مشخص شود. عبدالملکی، بر باز طراحی 
زیست بوم ملی اشتغال کشور  و تعیین سهم هرکدام از دستگاه ها 
تاکید کرد. او با اشاره به اینکه باید بتوان ارتباط منطقی بین 
عوامل مختلف در ایجاد اشتغال برقرار کرد، افزود: فرهنگ سازی، 
اطلاع رسانی، مشاوره، ایجاد زیرساخت های لازم و آموزش های 
مهارتی از جمله عوامل کلیدی و مهمی هستند که باید در حوزه 
ایجاد اشتغال به آنها توجه شود. در نشست بعدی شورای عالی 
اشتغال، تفاهم نامه دوجانبه بین شورای عالی اشتغال به نمایندگی 
از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دستگاه های مربوطه مانند 

صداوسیما، کمیته امداد امام خمینی )ره(، وزارت اقتصاد و دارایی، 
شهرداری ها، بانک مرکزی و مجموعه های دیگر منعقد خواهد 
شد. این تفاهم نامه دوجانبه با هدف تعیین راهبردها  و نقشه ها 
در زیست بوم ملی اشتغال بین دولت و سایر دستگاه های مربوطه 
منعقد می شود.  عبدالملکی با بیان اینکه همه دستگاه ها، نهادها، 
بنیادها و سازمان ها باید پیوست اشتغال در برنامه های اقتصادی 
و اجتماعی خود  را مشخص کنند، افزود : لازم است، نمای کلی 
اشتغال در ۶ ماهه  دوم سال ۱۴۰۰ و  سال ۱۴۰۱ ترسیم شود. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه همه دستگاه ها در 
قبال دریافت تسهیلات برای انجام فعالیت اقتصادی باید ملزم به 
ایجاد اشتغال شوند، افزود: اشتغال ایجاد شده باید رسمی، بیمه دار 
و پایدار باشد و به ازای هر یک میلیارد تومان، یک شغل  در کشور 
ایجاد شود. وی تصریح کرد: همه دستگاه ها، باید اطلاعات مربوط به 
اشتغال را در سامانه ملی کسب وکار و اشتغال ثبت کنند و ضروری 
است ایجاد اشتغال برای هر فرد در کد ملی افراد ثبت و درج شود 
تا بتوان برنامه ریزی های دقیق تری در این حوزه صورت گیرد. 
عبدالملکی با تاکید بر ضرورت حفظ و تثبیت اشتغال موجود، 
گفت:  با توجه به شرایط کرونا در سال گذشته، یک میلیون و ۹۰۰ 
هزار فرصت شغلی از بین رفت و اگر اقداماتی برای حفظ و تثبیت 
اشتغال موجود انجام گیرد بسیار ارزشمند است.  او با اشاره به اینکه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به موجب قانون،  فعالیت های 
حوزه اشتغال را نظارت می کند، اظهار داشت:  مصوبات شورای 
عالی اشتغال باید لازم الاجرا باشد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با تاکید بر اینکه در حوزه ایجاد اشتغال، ضرورت تمرکز زدایی 
بیش از پیش احساس می شود، افزود: در این راستا،  بهبود و توسعه 
کسب وکارهایی که قابلیت اشتغال زایی  بیشتری دارند، ضروری به 
نظر می رسد. عبدالملکی تصریح کرد: در شورای عالی اشتغال، لازم 
است شرایطی فراهم شود تا در قالب تفاهم نامه هایی، مجوزهای 
لازم به وزارت امور خارجه و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
داده شود و بتوان از ظرفیت های منطقه ای و کشورهای همسایه 
برای ایجاد اشتغال استفاده کرد. وزیر تعاون ،کار و رفاه اجتماعی 
ضرورت استفاده موثر از اورژانس کسب وکار  را یادآور شد و افزود:  
در نشست مشترک کمیسیون تخصصی شورای عالی اشتغال و 
قرارگاه رفاه مردم،  همه دستگاه ها باید با ایفای نقش موثر، کمک 
کنند تا تعهد دولت که همان نیاز کشور  به ایجاد یک میلیون شغل 

در سال است، محقق شود.

وعده وزیر کار برای بیکاران؛

سرکار گذاشتن مردم با وعده یک میلیون شغل!

تورم و رکود؛ بازار کساد و بی مشتری
آرمان ملی: عضو هیات رئیسه اتاق اصناف ایران با 
اشاره به روند افزایش قیمت ها و گرانی در بازار گفت: 
بار تورم و افزایش قیمت ها بر دوش اصناف است و این 
مساله باعث رکود کسب وکارها در بازار شده است. 
رسول جهانگیری افزود: در چند سال اخیر کسب وکارها 
شرایط خوبی ندارند و این مساله منوط به کرونا هم 
نمی شود بلکه صعودی شدن قیمت کالاها بر رکود 
بازار تاثیر گذار بوده و خیلی از مشاغل تحت تاثیر این 
گرانی ها قرار گرفتند و بسیاری از خریدها از سبد خانوار 
حذف شده است و مردم تنها کالاهای ضروری را تهیه 
می کنند. او تصریح کرد: زمانی که شرایط اقتصادی 
طبق چارچوب اقتصادی بچرخد مردم می توانند هم 
خریدهای ضروریشان را انجام دهند و هم خریدهای 
تفننی شان مانند رستوران، مسافرت، سینما و… دیگر 
هزینه ها را در برنامه خود داشته باشند، اما با توجه به 
گرانی های مضاعف، خیلی از هزینه ها از سبد خانوار 
حذف شده و جایگزین خریدهای ضروری شده است که 
بازخورد این موضوع به بازار و جامعه صنفی باز می گردد 
که امیدواریم دولت سیزدهم تدبیر و برنامه ای برای بالا 
بردن سطح رفاه اجتماعی مردم داشته باشد. جهانگیری 
با تاکید بر اینکه بار تورم بر شانه های اصناف و بازار است، 
افزود: یک کاسب کالایی را که خریداری می کند با سود 
اندک می فروشد و بعد برای خرید همان کالا باید مبلغ 
بالاتری را بپردازد و این روند صعودی و افزایش مستمر 
قیمت ها مانع از ایجاد تعادل در بازار می شود و در نتیجه 
باعث از دست رفتن سود و سرمایه کاسب می شود. او 
تصریح کرد: اقتصاد، دستوری نیست و به عرضه و تقاضا 
در بازار بستگی دارد و بزرگترین معظل اقتصادی کشور 
کاهش ارزش پول ملی کشور است که عاملی برای 
تمام گرانی ها شده و هر فرد و برای حفظ سرمایه خود 
رو به خرید زمین، خانه، خودرو و… آورده است و همه 
این مسائل تقاضای کاذب ایجاد می کند و می بایست 
دولت فکری برای حفظ ارزش پول ملی داشته باشد 
و سیاست های درستی را در عرضه کالاهای اساسی و 
بازار اقتصادی اتخاذ کند و عرضه و تقاضا را به صورت 
انبوه ببیند یعنی اگر ۱۰ واحد کالا نیاز داریم باید ۱۵ 
کالا تهیه کنیم تا حس رقابت در بازار ایجاد شود و بازار 
تلاطم نداشته باشد. عضو هیات رئیسه اتاق اصناف 
ایران با بیان اینکه بخش خصوصی همیشه دولت را 
همراهی کرده است، اظهارکرد: سرریز جامعه بیکاری 
در حوزه اصناف است و وظیفه دولت ایجاد اشتغال است 
که برای ایجاد هر شغل دولت باید معادل یک الی دو 
میلیارد هزینه کند اما اصناف با هزینه ای حدود ۱۵۰ 
میلیون تومان می توانند اشتغال زایی داشته باشند و در 

این مورد دولت باید قدردان اصناف باشد.

خبــرونظــر

رشد مالیات در رکود تولید ناخالص!
آرمان ملی: اخذ مالیات یکی از راه های درآمدی 
دولت است و در بودجه هم به این موضوع اشاره شده 
است،  اما فرار مالیاتی و همچنین افت شاخص های 
تولید از جمله تولید ناخالص ملی باعث شده تا سرانه 
درآمدی کاهش چشمگیری داشته باشد و با این اتفاق 
عملا حتی اگر سیستم درستی در حوزه مالیاتی وجود 
داشت امکان استحصال مالیات حداکثری وجود ندارد! 
چه برسد به اینکه با نبود سیستم درست در نظام مالیاتی 
دولت عزم دریافت مالیات ۵۰ درصدی داشته باشد! وزیر 
امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه یکی از تعهدات 
و برنامه های وی در دولت سیزدهم هدف گذاری برای 
افزایش ۵۰ درصدی نسبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی است، گفت: این افزایش مشروط بر این است که 
بار مالیاتی بخش های تولیدی کاهش یابد. سید احسان 
خاندوزی در مراسم معارفه رئیس جدید سازمان امور 
مالیاتی کشور با اشاره به اهمیت موضوع فرآیندهای 
مالیات ستانی، اظهار داشت: باید تلاش کنیم فرآیندهای 
مالیات ستانی هوشمندتر شود و از نظام های پرچالش 
سنتی تا حد ممکن فاصله بگیریم. باید بدانیم به طور 
مثال در ماه های باقی مانده تا پایان سال و همچنین سال 
بعد چه گام هایی قرار است برداشته شود. وزیر اقتصاد 
با بیان اینکه اکنون، هم در زمینه هوشمندسازی و هم 
عدالت مالیاتی از سطح مطلوب فاصله داریم، مساله 
بازگشت به سوابق پیشین را مهم برشمرد. او ادامه 
 داد: بسیاری از مستندات مالیاتی سال های قبل توسط 
فعالان اقتصادی ثبت نشده، یا در حال حاضر قابل اعتماد 
نیست که باید در این زمینه چاره اندیشی شود. خاندوزی 
به اهمیت توجه به مالیات عایدی بر سرمایه )CGT( و 
مالیات بر مجموع درآمد )PIT( اشاره و تصریح کرد: در 
این زمینه باید سریع عمل کرد، زیرا این برنامه ها جزء 
استراتژی های ارائه شده در دولت سیزدهم است. او 
گفت: نمی توان میل تاریخی به سوداگری در کشور را 
کنترل کرد، مگر از طریق مالیات عایدی بر سرمایه؛ 
همچنین از طریق مالیات بر مجموع درآمد می توان فرار 
مالیاتی یا تمایل به معافیت ها را در اقتصاد کشور کنترل 
کرد. برپایه این گزارش، در حکم انتصاب داود منظور، 
رئیس جدید سازمان امور مالیاتی کشور، اولویت های 
برنامه ای این سازمان شامل هوشمندسازی و عادلانه 
شدن به عنوان دو رکن مالیات ستانی، گسترش فرهنگ 
مالیاتی و جلب اعتماد عمومی به نظام مالیاتی به منظور 
ارتقای تمکین داوطلبانه مؤدیان و افزایش منابع درآمد 
دولت و کاهش اتکای بودجه دولت به درآمدهای نفتی و 
مقاوم سازی بودجه از سوی وزیر اقتصاد مورد تأکید قرار 
گرفته است. همچنین استقرار سامانه مؤدیان مالیاتی 
و تبادل اطلاعات اقتصادی مؤدیان به منظور شناسایی 
درآمدهای مالیاتی، ساده سازی و شفاف سازی مقررات و 
فرآیندهای مالیاتی، بازنگری در قوانین مالیاتی با رویکرد 
گسترش پایه  مالیاتی و جلوگیری از فرار و اجتناب 
مالیاتی و توسعه سلامت سازمانی و مبارزه با فساد اداری 
از دیگر اولویت های برنامه سازمان مالیاتی است که در 

دوره مدیریتی جدید  این سازمان تاکید شده است.

ذره بیــن

 این بار کمیسیون صنایع با تغییراتی در ماده ۴ و ایجاد محدویت 
در تعداد خودروهای وارداتی و همچنین تاکید بر اینکه ارز مورد نیاز 
از طریق منشأ خارجی و صادرات قطعات خودرویی تامین خواهد 
شد و البته با موافقت وزیر صمت که تنها خواستار فرجه ای چند 
ماهه برای اجرای این مصوبه شده تمام تلاش خود را به کار گرفته تا 
با رفع ابهامات اعلامی نظر شورای نگهبان را تامین کند. موضوعی 
که کارشناسان معتقدند تنها نقطه منفی این طرح محدودیت هایی 
است که در زمینه تعداد واردات اعلام شده به گونه ای که هر چه 
میزان این محدودیت ها بیشتر باشد زمینه شکل گیری بازار سیاه و 
در نتیجه رقابت قیمتی را از بین خواهد برد و تاثیر مصوبه بر بازار را 
کاهش خواهد داد. به گفته تحلیلگران اجرای این مصوبه به معنای 
حذف سایه شوم قیمت گذاری دستوری بر صنعت خودروهای 
داخلی بوده و احتمالا می تواند در برندهای دست دوم خارجی 
موجود، کاهش قیمتی تا بیش از ۶۰ درصدی را رقم بزند. اگرچه 
که رد مجدد این اصلاحیه از سوی شورای نگبهان با هر بهانه ای 
که باشد شائبه نفوذ مافیای صنعت خودرو برای جلوگیری از رانت 

ناشی از بازار انحصاری را تقویت می کند.
 فرجه 6 ماهه وزیر صمت

در این رابطه روح ا... عباس پور سخنگوی کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس گفت: در نشست کمیسیون صنایع و معادن با 
وزیر صنعت و معاونان وزارتخانه ابهامات شورای نگهبان و ایراد 
شورای عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام به 
طرح ساماندهی صنعت خودرو در دستور کار قرار گرفت و مقرر 
شد کارگروهی به ریاست رئیس کمیته صنعت کمیسیون صنایع و 
معادن تشکیل شود تا سازوکارهای مورد نیاز برای واردات خودرو 
پیش بینی شود. وی افزود: کمیسیون صنایع درصدد واردات 
مدیریت شده خودرو بدون فشار به منابع ارزی است و در این نشست 
وزیر صنعت، معدن و تجارت از کمیسیون خواست برای ساماندهی 
بازار خودرو مهلتی تعیین کنند. چراکه وی برنامه ای ۶ ماهه برای 
مسائل مربوط به صنعت خودرو مانند افزایش تولید، تعدیل قیمت 
و... دارد. نماینده بوئین زهرا و آوج در مجلس تاکید کرد: به رغم اینکه 
وزارت صمت و معاونت ارزی بانک مرکزی به دلیل ارز مورد نیاز با 
واردات خودرو مخالف هستند ولی کمیسیون صنایع و معادن به 
دنبال واردات خودرو بدون تحمیل فشار به منابع ارزی کشور است. 
عباسپور با بیان اینکه شورای نگهبان به طرح ساماندهی صنعت 

خودرو  که پیش از این نیز در مجلس دهم تدوین و تصویب شده 
بود، ایراد گرفته است، گفت: کمیسیون صنایع و معادن در مجلس 
یازدهم به منظور تامین نظر شورای نگهبان، طرح ساماندهی صنعت 
خودرو را اصلاح کرد که براساس آن خودرو به صورت محدود و با 
توجه به نیاز کشور وارد خواهد شد. وی اضافه کرد: در این مصوبه 
منابع ارزی مورد نیاز برای واردات خودرو از طریق ارز منشاأ خارجی 
و صادرات قطعات خودرو تامین می شود و شورای رقابت نیز هر ۶ 

ماه، میزان نیاز کشور به واردات خودرو را تامین می کند.
 محدودیت ها به بازار سیاه ثبت سفارش منجر می شود

بازار خودرو درحالی در رکود شدید به سر می برد که به گفته 
فعالان این حوزه بیشترین زیان به خودروهای خارجی و مونتاژی 
چینی وارد شده که متقاضیان آن در انتظار تعیین تکلیف مصوبه 
واردات خودرو خریدهای خود را به بعد موکول کرده اند. سعید 
موتمنی رئیس اتحادیه نمایشگاه داران در این رابطه می گوید:   
خودروهای خارجی و مونتاژی بیشترین آسیب را از این شرایط 
دیده اند و تقریبا هیچ مشتری برای این خودروها وجود ندارد، 
اما اندک خرید و فروش هایی در خودروهای پرطرفدار داخلی 
و مونتاژی و به طور عمده خودروهای زیر ۵۰۰ میلیون تومانی 
در جریان است. وی با اشاره به محدودیت های عرضه های 
خودروسازان، تاکید کرد:اگر عرضه افزایش یافته و به ویژه 
آن طور که خودروسازان وعده داده اند خودروهای ناقص کف 
پارکینگ هایشان تکمیل و تجاری شود، می تواند بر کاهش مجدد 
قیمت ها تاثیرگذارباشد. فربد زاوه کارشناس خودرو در گفت وگو 
با آرمان ملی درخصوص اصلاح طرح ساماندهی واردات خودرو 
می گوید: جلسه کمیسیون صنایع و معادن این بار با حضور وزیر 
صمت برگزار شد که نشان می دهد کمیسیون موفق شده تا نظر 
دولت را در این خصوص جلب کند. بنابراین احتمالا این بار شاهد 
تایید مصوبه از سوی شورای نگهبان خواهیم بود. وی درادامه افزود: 
به رغم تمام مزایایی که این مصوبه برای بازار و صنعت خودرو دارد 
تنها نقطه منفی آن محدودیت هایی است که برای تعداد واردات 
خودرو در نظر گرفته شده است به گونه ای که در شرایط عادی 
احتمالا کل تقاضا برای واردات شاید از ۵۰ هزار دستگاه تجاوز 
نکند اما اعلام محدودیت به هر میزانی که باشد زمینه ای برای انجام 
ثبت سفارش برای عده ای خاص و دلالان و شکل گیری بازار سیاه 
معاملات ثبت سفارش ها خواهد شد. زاوه با تاکید بر اینکه اساسا 

ایجاد هرگونه محدودیتی به رانت ختم می شود گفت: در صورتی که 
واردات بر اساس عرضه و تقاضا صورت گیرد علاوه بر درآمد زایی 
بالایی که از این محل برای دولت به همراه خواهد داشت رقابت 
قیمتی به کاهش تا ۶۰ درصدی قیمت برخی برندهای دست دوم 
خارجی منجر می شود که در خلال انحصار تا ۵ برابر قیمت واقعی 
رشد داشته اند. این کارشناس صنعت خودرو در خصوص تاثیر این 
مصوبه بر بازار خودروهای داخلی گفت: به نظر می رسد تصویب 
این طرح و کسب موافقت وزیر به معنای حذف شورای رقابت و 
قیمت گذاری دستوری از صنعت خودروی کشور خواهد بود که در 
این صورت می توان امیدوار بود بازار این خودروها به ثبات برسد. 
به گفته این تحلیلگر فرجه خواهی وزیر نیز برای اجرای مصوبه 
نشان دهنده عزم وزارت صمت برای اصلاح اساسی در ساختار 

قیمت گذاری خودروهای داخلی است.
 مروری بر بازار 

بر اساس بررسی ها از بازار معاملات خودرو نشان می دهد در 
گروه تولیدات داخلی هر دستگاه پژو 2۰۶ تیپ 2 مدل ۹۹ حدود 
23۵ میلیون تومان، پژو 2۰۶ تیپ۵ مدل ۹۹ نزدیک به 2۹2 
میلیون تومان و نوع صندوق دار مدل ۱۴۰۰ آن 3۰8 میلیون 
تومان ارزش گذاری شد.همچنین پژو 2۰۷ دنده ای و اتوماتیک 
مدل ۱۴۰۰ به ترتیب 33۰ و ۴38 میلیون تومان، پژو ۴۰۵ اس. 
ال. ایکس مدل ۹۹ حدود 2۴۵ میلیون تومان، سمند ال. ایکس 
دوگانه سوز 2۷8 میلیون تومان، دنا معمولی 32۵ میلیون تومان، 
دنا پلاس توربوشارژ اتوماتیک ۴۶۰ میلیون تومان و تارا ۴۴۰ 
میلیون تومان قیمت گذاری شد. از سوی دیگر  هر دستگاه پراید 
۱۱۱ مدل ۹۹ صفر کیلومتر ۱۵۴ میلیون تومان، تیبا صندوق دار 
۱۴۴ میلیون تومان، تیبا 2 پلاس ۱۷3 میلیون تومان، ساینا اس 
دنده ای ۱۷۹ میلیون تومان، کوئیک آر دنده ای ۱۷2 میلیون تومان 
و شاهین 3۴۰ میلیون تومان قیمت گذاری شد. این در حالی است 
که در بازار خودورهای خارجی و مونتاژی هر دستگاه جک اس۵ 
کرمان موتور ۷۰۵ میلیون تومان، هایما اس۷ ایران خودرو ۷8۰ 
میلیون تومان، پژو 2۰۰8 با مدل ۹8 حدود ۹3۰ میلیون تومان و 
مدل ۹۹ نزدیک به ۹۵۵ میلیون تومان، سانتافه ix۴۵ مدل 2۰۱۷ 
با ۴۹ هزار کیلومتر پیمایش یک میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان و هر 
دستگاه تیگوان مدل 2۰۱8 با 3۴ هزار کیلومتر کارکرد 2 میلیارد 

و 2۰۰ میلیون تومان قیمت گذاری شد.

آرمان ملی: بازار معاملات خودرو در حالی در رکود 
انتظاری به سر می برد که با اصلاح طرح ساماندهی 
واردات خودرو در جلسه روز گذشته کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس که با حضور وزیر صمت و 
معاونان وزارتخانه برگزار شد احتمالا شاهد تداوم 
این رکود تا پایان سال خواهیم بود. در واقع طرح 
ساماندهی بازار خودرو که ماده 4 آن مربوط به 
واردات مشروط خودروهای خارجی بود پس از 
آنکه از سوی شورای نگهبان و در زمان مجلس 
دهم رد شد مجدد از سوی نمایندگان مجلس 
یازدهم مورد اصلاح قرار گرفت و با تصویب در 
صحن علنی و ارسال به شورای نگهبان این بار 
اعضای شورا بازهم به دلیل ابهاماتی که در زمینه 
شرایط واردات و منشأ منابع ارزی وجود داشت 
مجدد به کمیسیون مربوطه بازگردانده شد. حال با 
گذشت چند هفته از مخالفت دوم شورای نگهبان 
و درحالی که تصویب این طرح در همان روزهای 
نخست باعث ریزش تا 10 درصدی اکثر برندهای 

خارجی موجود در بازار شده بود

گزارش »آرمان ملی« از اصلاح طرح ساماندهی واردات خودرو:

بهانه ای برای تداوم حکومت مافیای خودرو وجود ندارد
  سقوط تا 60 درصدی قیمت برندهای خارجی                                          یک گام تا حذف قیمت گذاری دستوری


